¹⁴⁸ Dafür, dass Innocenz tatsächlich auf die *Sententiae* – oder zumindest dieselbe Quelle wie der Lombarde – zurückgegriffen hat, spricht auch die Übereinstimmung des *LdE* mit den *Sententiae* gegen die „Originalfassung“, mit der das bereits zitierte *Decretum* übereinkommt. Vgl. Gregorius VII in Concilio Romano V, n. 5 (PL 148, 801 BC): „*Ne tamen desperet; interim quidquid boni facere poterit hortamur ut faciat, ut omnipotens Deus cor illius illustret ad poenitentiam*“ [Hervorhebung I.K.] – zum *Decretum* s. Anm. 147.

¹⁴⁹ Vgl. Petrus Lombardus, Sent. IV, Dist. XVI, Cap. 3, par. 1 (wie Anm. 134), II,339,23-340,3: „*Falsas poenitentias dicimus, quae non secundum auctoritates sanctorum pro qualitate criminum imponuntur. Ideoque miles vel negotiator, vel alicui officio deditus quod sine peccato exerceri non possit, si culpis grauioribus irretitus ad poenitentiam uenerit, vel qui bona alterius iniuste detinet, vel qui odium in corde gerit, recognoscat se ueram poenitentiam non posse peragere, nisi negotium relinquat, vel officium deserat, et odium ex corde dimittat, et bona quae iniuste abstulit restituat. Ne tamen desperet: interim quidquid boni facere potest, hortamur ut faciat, ut Deus cor illius illustret ad poenitentiam*“; zum *Decretum* s. Anm. 147 – Näheres hierzu s. Oberste, Heiligkeit (wie Anm. 9), 74f. 85-89.

Der letzte Schritt dieses Diskurses über die Wirksamkeit der Almosen besteht erneut in einer biblischen Relektüre eines in den Sentenzen zu findenden scholastischen Themas, nämlich des „timor servilis“.¹⁵⁰ Am Ende steht die Folgerung:

„Sic eleemosyna praeter charitatem, vel potius ante charitatem donata, proficit quidem, etsi non sufficit; praeparatoria, licet non promeritoria gratiae vel salutis; per quam tamen pervenitur ad gratiam et salutem. Reddit enim hominem habilem, reddit aptum, reddit idoneum, velut sitientem, velut anhelantem, velut appropinquantem ad fontem gratiae salutaris; per quem liberatur a morte, mundatur a culpa, redimitur a peccato.“¹⁵¹

Der Diskurs selbst wird im nächsten Kapitel letztlich fortgeführt. Thematisiert wird nun das Verhältnis von Fasten, Gebet und Almosen. Dass dieses Kapitel vordergründig weniger theologisch anspruchsvoll anmuten mag, könnte auch daran liegen, dass Innocenz' Ausführungen nun ein stärkerer Bezug auf die „Frömmigkeitspraxis“ eignet. Dem korrespondiert, dass aufgrund der Sprache und der Darstellung beim Gegenüber weniger Vorwissen und Bildung vorausgesetzt wird. Dennoch erhält das vierte Kapitel – liest man es vor dem Hintergrund des *Sentenzenwerkes* – noch einmal eine ganz andere Facette.